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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

РВ – рак вульвы

ЛУ – лимфатические узлы

ESGO – Европейское общество гинекологов-онкологов

NCCN – Национальная комплексная онкологическая сеть

FIGO – International federation of gynecology and obstetrics

ВОЗ (WHO) – Всемирная Организация здравоохранения

ГБ – гипертоническая болезнь

ИМТ – индекс массы тела

РФ – Российская Федерация

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

УЗИ – ультразвуковое исследование

МРТ – магнитно-резонансная томография

ВПЧ – вирус папилломы человека

ЛЖ – лимфатическая жидкость

ЛЭК – лимфатические эндотелиальные клетки

ISSVD – Международное общество по исследованию заболеваний вульвы

и влагалища

GOG – Гинекологическая онкологическая группа

КТ – компьютерная томография

ПЭТ-КТ - позитронно-эмиссионная компьютерная томография

СЛУ – сигнальные лимфатические узлы

РФП – радиофармпрепарат

ICG – индоцианин зеленый

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ОФЭКТ – однофотонная эмиссионная компьютерная томография

ЛСГ – лимфосцинтиграфия

ИОК – изолированные опухолевые клетки

ЛТ – лучевая терапия
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Согласно статистическим исследованиям, заболеваемость и смертность

от злокачественных новообразований, в том числе и от рака вульвы (РВ),

неуклонно растет.

В 2017 г. в Российской̆ Федерации выявлено 617 177 случаев

злокачественных новообразований (в том числе 281 902 и 335 275 у пациентов

мужского и женского пола соответственно). Прирост данного показателя по

сравнению с 2016 г. составил 3,0%. «Грубый» показатель заболеваемости

злокачественными новообразованиями на 100 000 населения России составил

472,4 (все показатели рассчитаны на численность населения 2016 г.), что на

1.9% выше уровня 2015 г. и на 17,9% выше уровня 2007 г. Стандартизованный

показатель (мировой стандарт возрастного распределения) составил 234,7,

прирост за 10-летний период 9,9%.

Показатель распространенности злокачественных новообразований в

массиве населения России достиг в 2017 г. 2 482,4 на 100 000 населения, что

выше уровня 2003 г. на 37,2%. Рост данного показателя обусловлен как ростом

заболеваемости и выявляемости, так и увеличением выживаемости

онкологических больных.

В структуре онкогинекологической заболеваемости в большинстве

стран мира рак вульвы (РВ) занимает четвертое место после рака эндометрия,

шейки матки и яичников, по данным литературы он составляет 5% от

гинекологических злокачественных опухолей.

Рак женских наружных половых органов – болезнь женщин пожилого и

старческого возраста. В последние годы демографические сдвиги привели к

значительному старению населения. Увеличилось число лиц пожилого и

старческого возраста. РВ поражает, главным образом, женщин старше 60 лет.

Ранние формы РВ выявляются к моменту госпитализации лишь у 5-10%

заболевших женщин. Это связано, прежде всего, с возрастным фактором, так
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как частота выявления ранних форм РВ среди женщин репродуктивного

возраста почти в 3 раза выше, чем у женщин старше 60 лет.

Следует учитывать и то, что в литературе под термином «ранние

формы» РВ обычно объединяют 0 и I стадии. Между тем, 5-летняя

выживаемость больных РВ варьирует от 100% при 0 стадии до 80% при I

стадии. Стадирование по системе International federation of gynecology and

obstetrics (FIGO) недостаточно характеризует ранние формы РВ, что не

позволяет адекватно планировать лечение таких больных и затрудняет

разработку новых методов органосохраняющего лечения. Первоначально

органосохраняющие подходы использовались в лечении больных раком шейки,

тела матки, а в последнее время и раком яичников. В ряде клиник мира и в

отдельных научно-исследовательских институтах России накоплен достаточно

обширный материал, обосновывающий с научных позиций возможности

проведения органосохраняющего лечения.

Исходя из того, что патогенез вышеназванных опухолей отличен от

такового при раке вульвы, а также в связи с существующими различиями в

течении опухолевого процесса при этих видах новообразований, автоматически

переносить наши знания о возможностях применения сохраняющих методик

при других видах опухолей на рак вульвы нельзя.

К органосохраняющим операциям при РВ можно отнести резекцию

вульвы или гемивульвэктомию. Дальнейшее совершенствование технологии

лечения РВ, позволяющее снизить число осложнений у соматически

отягощенных больных возможно лишь при условии разработки новых научно

обоснованных подходов.

Согласно современным рекомендациям Европейского общества

гинекологов-онкологов (ESGO) и Национальной комплексной онкологической

сети (NCCN), версия 1.2019 по лечению рака вульвы, пахово-бедренную

лимфодиссекцию необходимо выполнять начиная с Т1 стадии с инвазией

опухоли более 1 мм. В данную группу входит подавляющее большинство вновь

диагностированных случав РВ. Удаление лимфатических узлов (ЛУ) неизбежно
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ведет к увеличению количества послеоперационных осложнений, самыми

частыми из которых являются лимфедема (30-70%) и несостоятельности

послеоперационной раны (20-40%). При наличии таких сопутствующих

заболеваний, как сердечно-сосудистые, сахарный диабет или ожирение,

лечебная помощь сопряжена с большими трудностями. Это послужило

стимулом к разработке индивидуальных подходов к определению объема

хирургического вмешательства.

Лимфодиссекция у больных раком вульвы в большинстве случаев ведет

к послеоперационным осложнениям. При этом точность лучевых методов

диагностики, используемых сегодня для определения состояния

лимфатических узлов (ЛУ), остается сравнительно низкой. В случае оценки

статуса регионарных ЛУ наиболее эффективным представляется метод

определения сигнальных лимфатических узлов (СЛУ). Разработка детального

алгоритма детекции СЛУ позволит персонализировать подход к

хирургическому лечению больных раком вульвы.

Степень разработанности темы

В отечественной литературе обнаружены единичные публикации на

тему определения сигнальных лимфатических узлов у больных раком вульвы,

не смотря на очевидную целесообразность поиска решений, направленных на

персонализацию лечения с целью уменьшения объема хирургических

вмешательств. Значительное внимание отводится лечению послеоперационных

осложнений, которые наиболее часто встречаются после выполнения пахово-

бедренной лимфодиссекции. В то же время встречаются исследования, в

которых доказывается эффективность данного подхода при лечении

онкологических заболеваний различных локализаций, в частности, рака

молочной железы, щитовидной железы, меланомы. В онкогинекологии метод

определения СЛУ широко используется в диагностике метастазов у пациентов,

страдающих раком шейки матки и раком эндометрия.

7

Цель исследования

Индивидуализировать показанаия к выбору объема хирургического

вмешательства у больных раком вульвы посредством внедрения методики

определения сигнальных лимфатических узлов.

Задачи исследования:

1. Изучить клинико-морфологические характеристики больных раком

вульвы.

2. Определить факторы риска и частоту метастазирования рака

вульвы в регионарные лимфатические узлы.

3. Обосновть целесообразность выделения группы больных

минимальным раком вульвы. Определить его критерии и подходы к лечению.

4. Проанализировать информативность современных методов

диагностики состояния регионарных лимфатических узлов при раке вульвы.

5. Установить показания к исследованию СЛУ и оценить

эффективность предложенной методики.

6. Оценить ближайшие и отдалённые результаты лечения больных

раком вульвы после хирургического лечения с определением сигнальных

лимфатических узлов.

Научная новизна

В работе впервые в России разработана и применена методика

определения сигнальных лимфатических узлов при раке вульвы, определены

показания к ее выполнению.

Теоретическая и практическая значимость работы

В результате выполненной работы показаны преимущества

диагностического метода определения СЛУ у больных раком вульвы для

оценки статуса регионарных лимфатических узлов. Разработан алгоритм

определения СЛУ. Определены характеристики опухоли с минимальным
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потенциалом метастазирования, позволяющие отказаться от расширенных

операций без ущерба радикальности: размер опухоли менее 2 см, инвазия менее

5 мм, локализация опухоли вне клитора, отсутствие опухолевых эмболов в

сосудах, отсутствие мультифокальных очагов роста.

Методология и методы исследования

В работе проанализированы ретроспективные и проспективные данные

о хирургическом лечении 298 больных раком вульвы в Федеральном

государственном бюджетном учреждении «Национальный медицинский

исследовательский центр онкологии имени Н.Н. Петрова» Министерства

здравоохранения Российской Федерации (N=252) за период с 2000 по 2018 год

и Государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Санкт-

Петербургский клинический научно-практический центр специализированных


[…]


У остальных 82,1±2,4% больных риск вторичного поражения регионарных ЛУ

оказывается достаточно высок. До сих пор таким больным при отсутствии

общесоматических противопоказаний выполнялись расширенные операции. Это

неизбежно приводило к удлинению сроков госпитализации в связи с высокой

частотой развития послеоперационных осложнений (лимфостаз в 30-70%,

несостоятельности послеоперационной раны в 20-40%).

При гистологическом исследовании метастазы в лимфоузлах выявляются только у

27% больных раком вульвы. Следовательно, у оставшихся 73% от выполнения

лимфодиссекции можно было отказаться. В этих ситуациях определенную помощь

в принятии решения о выборе объема операции могут оказать УЗИ и МРТ на этапах

обследования больных. Однако, как было показано в предыдущих разделах

исследования, полностью полагаться на их результаты не позволяет невысокая

информативность этих исследований. Но все же, с определенными оговорками,

обнаружение при обследовании увеличенных лимфоузлов может служить

показанием к выполнению двухбригадной расширенной вульвэктомии.

В результате такого подхода остается около половины всех больных, имеющих

несколько факторов риска метастатического изменения лимфоузлов (размер,

инвазия, локализация). При этом, при предоперационном обследовании

клиницистам не удается получить данные об их вторичном поражении. Именно в

этой группе пациентов, по нашему мнению, показано применение методики

определения сигнальных лимфатических узлов.
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Уточнение состояния регионарных ЛУ с помощью описанной малотравматичной

методики позволяет максимально индивидуализировать показания к тому или

иному виду хирургического вмешательства.

В заключении следует сказать, что данное исследование достигло

поставленных целей по целесообразности включения биопсии СЛУ в

алгоритмы лечения больных раком вульвы. В совокупности с

инструментальными методами диагностики, растущим хирургическим опытом,

совершенствующимися методиками морфологического исследования, есть

основания полагать, что частота местных рецидивов продолжит уменьшаться и

в дальнейшем.
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ВЫВОДЫ

1. Рак вульвы чаще диагностируется на начальных стадиях

(63,9±3,0%), имеет плоскоклеточный гистотип (90,8±1,8%) и локализуется на

больших половых губах (51,2±3,1%). Среди больных раком вульвы

преобладают пациенты пожилого (61-70 лет) возраста (38,9±3,1%) с

выраженной сопутствующей патологией (85,7±2,2%), что значительно

повышает риск обширных хирургических вмешательств.

2. Повышенный риск метастазирования рака вульвы в регионарные

лимфоузлы имеют пациенты со следующими характеристиками опухоли: 1)

размер более двух сантиметров (χ21=11,07, р=0,0009), (RR=2,3(1,33-3,98)), 2)

инвазия более 5 мм (χ21=85,57, р<0,0001), (RR=5,6(3,52-8,85)), 3)

низкодифференцированный гистотип (р=0,0066, точный двухсторонний

критерий Фишера), (RR=2,7(1,87-3,78)), 4) локализация опухоли в области

клитора (χ21=8,85, р=0,0029), (RR=1,6(1,19-2,11)). Частота обнаружения

метастазов в лимфатических узлах при вышеперечисленных характеристиках

опухоли составляет 27,1±3,1%.

3. Критериям минимального рака вульвы (размер опухоли менее 2 см,

глубина инвазии менее 5 мм, локализация вне клитора, отсутствие опухолевых

эмболов в сосудах и мультифокальных очагов роста) соответствуют 17,9±2,4%

больных раком вульвы. Минимальный рак вульвы характеризуется крайне

низкой частотой метастазирования в регионарные лимфоузлы (2,2%) и

высокими показателями общей и безрецидивной 5-летней выживаемости (100%

и 97,8% соответственно).

4. При оценке состояния регионарных лимфатических узлов УЗИ и

МРТ показали недостаточно высокую информативность. Чувствительность

составила 81,5±4,8% и 94,3±3,9%, специфичность 88,1±5,0% и 84,2±8,4% для

УЗИ и МРТ соответственно.

5. Показаниями для определения сигнальных лимфатических узлов у

больных раком вульвы является наличие двух и более факторов риска их
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метастатического поражения при отсутствии таких данных по УЗИ и МРТ.

Частота обнаружения метастазов в сигнальных лимфатических узлах

составляет 19,6±13,2%.

6. Результаты наблюдений за больными после определения

сигнальных лимфатических узлов показали значительное снижение числа

послеоперационных осложнений (лимфостаза на 48,3±7,4%, несостоятельности

послеоперационной раны паховых областей на 65,3±7,0%), что приводит к

уменьшению сроков госпитализации и благоприятно сказывается на качестве

жизни, а также высокую общую (100%) и безрецидивную (97,9±2,1%)

выживаемость.

150

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Больным с минимальным раком вульвы (размер менее 2 см, глубина

инвазии менее 5 мм, локализация вне клитора, отсутствие мультифокального

роста, отсутствие опухолевых эмболов в сосудах) выполнение лимфодиссекции

не показано в связи с низкой частотой метастазирования.

2. Больным с диаметром опухоли более 2 см и инвазией более 5 мм

при отсутствии клинических и рентгенологических данных за вторичное

поражение лимфоузлов показано определение сигнальных лимфатических

узлов для оценки их статуса.

3. В операционной первым этапом необходимо выполнять удаление

опухоли, так как опухоль, содержащая Тс99m, создаёт радиационный фон, что

препятствует детекции лимфоузлов.

4. В случае определения нескольких ЛУ с одной стороны сигнальным

считался узел, расположенный ближе к опухоли. Исследовать при этом

необходимо все локализованные ЛУ.

5. При определении сигнальных лимфатических узлов только на

стороне поражения и их интактности, установленной при срочном

гистологическом исследовании, от лимфодиссекции с контрлатеральной

стороны можно отказаться.
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