Отзыв

На автореферат диссертации Ильина Антона Алексеевича
«Определение сигнальных лимфатических узлов у больных раком вульвы»

14.01.12 – онкология

Диссертационная работа Ильина Антона Алексеевича посвящена важной проблеме онкологии – раку вульвы (РВ). РВ занимает четвертое место в структуре онкогинекологической заболеваемости, частота встречаемости РВ за последние годы неуклонно растет.

Основным методом лечения данной патологии является хирургическое вмешательство. При этом прогноз заболевания в большинстве своем определяет статус регионарных лимфатических узлов.

Известно, что лучевые методы диагностики, применяемые для клинического стадирования, а именно ультразвуковое исследование и магнитно-резонансная томография не обладают достаточно высокой чувствительностью и специфичностью.

Метод определения сигнальных лимфатических узлов широко используется в онкологии при опухолях различных локализаций. Однако, на сегодняшний день в отечественной литературе встречаются лишь единичные публикации о применении данного метода у больных раком вульвы.

До недавнего времени золотым стандартом лечения была расширенная вульвэктомия. При этом частота послеоперационных осложнений при удалении пахово-бедренных лимфоузлов составляет 30-70%. Большинство пациентов на момент установки диагноза имеют начальную стадию заболевания, при которой вероятность метастазирования составляет не более 30%. Таким образом у 2/3 пациентов расширенное вмешательство не принесет желаемой пользы.

Целью диссертационного исследования стала индивидуализация показаний к выбору объема хирургического вмешательства у больных раком вульвы

посредством внедрения методики определения сигнальных лимфатических узлов.

В диссертационное исследование включено 298 больных раком вульвы, получивших хирургическое лечения в Федеральном государственном бюджетном учреждении «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии имени Н.Н.Петрова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (N=252) и Государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Санкт-Петербургский клинический научно-практический центр специализированных видов медицинской помощи (онкологический)» (N=46).

На примере ретроспективной группы пациентов автор детально проанализировал зависимость частоты метастазирования РВ в регионарные лимфоузлы от ряда факторов (размер, инвазия, гистологический тип и локализация опухоли). Впервые в России сформулировано понятие минимального рака вульвы, отличающегося крайне низким потенциалом метастазирования, определены его четкие, обоснованные критерии.

Автор проанализировал информативность современных методов диагностики состояние регионарных лимфатических узлов – УЗИ, МРТ. Группе пациентов в количестве 107 человек после клинического обследования выполнялась операция вульвэктомия с пахово-бедренной лимфодиссекцией для окончательного стадирования. Это позволило сделать заключение о низкой чувствительности и специфичности инструментальных методов обследования.

На примере 46 больных проспективной группы автор описал и проанализировал эффективность и отдаленные результаты методики определения сигнальных лимфатических узлов, детально изучил ближайшие результаты лечения. Показана высокая информативность данной методики в сочетании со значительным снижением числа послеоперационных осложнений.

Заключение.

На основании рассмотрения автореферата диссертационная работа А.А. Ильина «Определение сигнальных лимфатических узлов у больных раком вульвы» является законченным научно-исследовательским трудом. По своей актуальности, научной новизне, практической значимости и представленным результатам диссертация полностью соответствует требованиям п. 9 «Положение о порядке присуждения ученых степеней» от 24.09.2013 г. № 842 (с изменениями от 01.10.2018, № 1168), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор, Ильин Антон Алексеевич, заслуживает присуждения искомой степени по специальности 14.01.12 – онкология.

кандидат медицинских наук,
заведующая онкогинекологическим отделением
СПБГБУЗ
Городской клинический онкологический диспансер

А.С. Лисянская

«03» декабря 2019 г.

+7(812)607-03-03
198255, Санкт-Петербург, Проспект Ветеранов, 56

Подпись заверяю
Ученый секретарь

Полежаев ОА